

Số: 33/BC-HKH

Lộc Ninh, ngày 07 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả, tiến độ triển khai thực hiện Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2024 của Hội Khuyến học huyện Lộc Ninh; Công văn số 432/UBND-VX ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Lộc Ninh về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam;

Qua quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, Thường trực Hội Khuyến học huyện báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN

- Ngay từ cuối năm 2023, Thường trực Hội Khuyến học huyện đã lồng ghép triển khai các văn bản có liên quan đến Quyết định số 324/QĐ-KHVN về Ban hành Bộ tiêu chí và Hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021-2030 trong Hội nghị tổng kết công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023 đến các Ủy viên BCH Hội, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các hội, chi hội khuyến học, ban khuyến học từ huyện đến cơ sở.

- Thường trực Hội Khuyến học huyện đã phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 02/04/2024 về Triển khai thực hiện đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện trên địa bàn huyện Lộc Ninh năm 2024; Công văn số 432/UBND-VX ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Lộc Ninh về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam.

- Ngày 04/6/2024, Thường trực Hội Khuyến học huyện ban hành Kế hoạch số 12/KH-HKH về tập huấn triển khai Quyết định số 324/QĐ-KHVN của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam; ngày 06/6/2024, ban hành Quyết định số 14/QĐ-HKH của Hội Khuyến học huyện về việc thành lập Tổ tập huấn, hướng dẫn và cài đặt danh hiệu Công dân học tập theo Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam. Trên cơ sở đó, trong thời gian từ tháng 6,7/2024, Thường trực Hội Khuyến học huyện cùng với Tổ tập huấn đã triển khai, hướng dẫn, tập huấn cho 16/16 xã, thị trấn về cài

đặt danh hiệu Công dân học tập, làm cơ sở để các đơn vị triển khai thực hiện. Kế hoạch TH số 12 ngày 4.6 QĐ số 14 ngày 6.6

- Tổ tập huấn, hướng dẫn đã hướng dẫn các kỹ năng cơ bản về thu thập minh chứng, đánh giá, cho điểm, tổng hợp, báo cáo... tại tất cả các xã, thị trấn với sự tham gia của đầy đủ các thành phần theo quy định (*đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn, các đơn vị trường học; các ấp, khu phố*).

- Thường trực Hội thường xuyên trao đổi, nắm bắt tiến độ triển khai thực hiện của các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học, đưa ra thảo luận tại Hội nghị sơ kết công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 8 tháng đầu năm 2023, bàn biện pháp để khắc phục, nâng cao kết quả thực hiện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả

Qua cập nhật số liệu, dữ liệu trên hệ thống phần mềm về mô hình Công dân học tập, cho thấy kết quả đạt được ở 4 nhóm trên địa bàn huyện là rất thấp so với dân số, người phải thực hiện trong từng nhóm đối tượng (5.049 người) (*kèm theo Bản thống kê đánh giá, chấm điểm trên phần mềm do Tổ hướng dẫn, tập huấn cài đặt theo Quyết định số 14/QĐ-HKH báo cáo và bản Danh mục hành chính huyện Lộc Ninh năm 2023 do Chi cục Thống kê Khu vực Bù Đốp - Lộc Ninh cung cấp*)

* Biểu thống kê đánh giá (chấm điểm) trên phần mềm Công dân học tập

Tính đến ngày 30/9/2024

STT	Xã/ thị trấn	Nhóm I (Nông dân)		Nhóm II (Công nhân)		Nhóm III (CC,VC)		Nhóm 4 (HS)		Tổng
		Đạt	Chưa đạt	Đạt	Chưa đạt	Đạt	Chưa đạt	Đạt	Chưa đạt	
1	Thị Trấn Lộc Ninh	290	315	103	140	244	33	114		1239
2	Lộc Hòa	1		0		4				5
3	Lộc An	14	15	0		2				31
4	Lộc Tấn	60	543		46	71	15	18	10	763
5	Lộc Thạnh	2		0		27	3			32
6	Lộc Hiệp	0		0		44				44
7	Lộc Thiện	6	2	0		3	1			12
8	Lộc Thuận	2		0		40	1			43
9	Lộc Quang	0		0		31	30			61
10	Lộc Phú	309	45	143	4	114	2	106		723
11	Lộc Thành	450	255	2		33	5	41	15	801
12	Lộc Thái	1	1	3		68	4			77
13	Lộc Điền	39	7	1		58		1		106

14	Lộc Hưng	0		0		46	1			47
15	Lộc Thịnh	959	33	3		60				1055
16	Lộc Khánh	0		1		9				10
Toàn huyện		2.133	1.216	256	190	854	95	280	25	5.049

* Biểu thống kê số lượng người tham gia đăng ký mô hình công dân học tập năm 2024 so với tổng số người có khả năng tham gia trên địa bàn huyện (số liệu do Chi cục Thống kê Khu vực Bù Đốp - Lộc Ninh cung cấp)

SỐ THỨ TỰ	Xã/ thị trấn	TỔNG SỐ NHÂN KHẨU	TỔNG SỐ CHIA RA				Số người tham gia đăng ký XH học tập	Tỉ lệ người tham gia so với tổng số người có khả năng tham gia
			Số người dưới 7 tuổi	Số người từ 8 tuổi đến 60 tuổi	Số người trên 60 tuổi	Số người trong độ tuổi từ 8-60 tuổi không có khả năng lao động		
A	B	1=2+3+4+5	2	3	4	5	6	7=6/3*100
1	TT Lộc Ninh	10450	1456	7958	1021	16	1329	16,70
2	Lộc Hòa	5482	764	4175	536	8	5	0,12
3	Lộc An	7724	1076	5882	755	12	31	0,53
4	Lộc Tấn	10772	1501	8203	1052	16	763	9,30
5	Lộc Thạnh	3962	552	3017	387	6	32	1,06
6	Lộc Hiệp	9359	1304	7127	914	14	44	0,62
7	Lộc Thiện	7732	1077	5888	755	12	12	0,20
8	Lộc Thuận	8787	1224	6691	858	13	43	0,64
9	Lộc Quang	6939	967	5284	678	10	61	1,15
10	Lộc Phú	6697	933	5100	654	10	723	14,18
11	Lộc Thành	8366	1165	6371	817	13	801	12,57
12	Lộc Thái	7094	988	5402	693	11	77	1,43
13	Lộc Điền	7618	1061	5801	744	11	106	1,83
14	Lộc Hưng	7972	1110	6071	779	12	47	0,77
15	Lộc Thịnh	4663	650	3551	456	7	1056	29,74
16	Lộc Khánh	6463	900	4922	631	10	10	0,20
TỔNG CỘNG		120.080	16.727	91.441	11.732	180	5.140	5,62

2. Nguyên nhân hạn chế

- Thường trực Hội Khuyến học huyện hiện không có người làm việc (*Chủ tịch Hội đồng thời là Chủ tịch Hội Bảo trợ Người khuyết tật-Trẻ mồ côi và Bệnh nhân nghèo huyện, Phó Chủ tịch Hội Khuyến học huyện thường xuyên đau yếu, bệnh tật, không thể tham mưu, phối hợp tốt, chưa làm hết chức trách nhiệm vụ của mình và nay đã nghỉ việc, đã được miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Hội*). Sự phối hợp giữa Thường trực Hội với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các ban, ngành, đoàn thể chưa chặt chẽ.

- Các cấp ủy, chính quyền chưa thật sự quan tâm đến nhiệm vụ này, xem như đó là việc của Hội, từ đó chưa lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc thực hiện.

- Hội cơ sở chưa làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền để có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, đồng bộ nhằm nâng cao tỉ lệ tham gia đăng ký, chấm điểm ở từng nhóm.

- Người dân, nhất là các nhóm nông dân, công nhân, học sinh nhiều người không có điện thoại thông minh, không biết cách thao tác, không nhớ mật khẩu để tải phần mềm,... không có wifi, có điện thoại thông minh nhưng dung lượng thấp, bộ nhớ yếu, không tải về được. Một số người e ngại, từ chối tham gia vì sợ bị vi- rút tấn công máy,...

- Chế độ phụ cấp cho đội ngũ cán bộ làm công tác này rất thấp, chủ yếu làm theo tinh thần tự nguyện, được tới đâu hay tới đó.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ những kết quả đạt được còn rất hạn chế trên; để việc triển khai thực hiện mô hình Công dân học tập đạt kết quả, yêu cầu về thời gian, tiến độ báo cáo, tổng hợp theo quy định, Thường trực Hội Khuyến học huyện tham mưu UBND huyện quan tâm, chỉ đạo khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn có liên quan tiếp tục phối hợp với Hội Khuyến học huyện đẩy mạnh quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện Quyết định số 324/QĐ-KHVN về Ban hành Bộ tiêu chí và Hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” giai đoạn 2021-2030 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nhất là việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” năm 2024.

2. Có văn bản đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động đến tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân biết, tham gia cài đặt, đăng ký, tự chấm điểm đánh giá mô hình. Hỗ trợ các đoàn viên, hội viên, nhất là người dân ở khu dân cư, người thuộc các nhóm 1 (nông dân), nhóm 2 (công nhân) trong việc cài đặt, đăng ký, tự chấm điểm đánh giá mô hình năm 2024.

3. Có văn bản đề nghị Liên đoàn Lao động huyện hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống Công đoàn cơ sở phối hợp thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động tuyên truyền, vận động đến đoàn viên và Nhân dân, nhất là người dân thuộc nhóm 2 (công nhân), nhóm 3 (công chức, viên chức) trong việc cài đặt, đăng ký, tự chấm điểm đánh giá mô hình năm 2024.

4. Có văn bản chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống các trường trực thuộc phối hợp Hội khuyến học cấp xã tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động, học sinh trong nhà trường, nhất là người thuộc nhóm 4 (học sinh) trong việc cài đặt, đăng ký, tự chấm điểm đánh giá mô hình năm 2024.

5. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn quan tâm, chỉ đạo Hội Khuyến học cùng cấp, chi hội khuyến học trực thuộc phối hợp các trường, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn trong việc cài đặt, đăng ký, tự chấm điểm đánh giá mô hình năm 2024.

6. Chỉ đạo biểu dương, nêu gương những đơn vị, tổ chức, cá nhân làm tốt, có những cách làm hay, sáng tạo tại địa phương, đơn vị.

7. Chỉ đạo tham mưu UBND huyện có báo cáo về Thường trực Huyện ủy về kết quả triển khai thực hiện, những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị giải pháp khắc phục.

Trên đây là Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện Công văn số 432/UBND-VX ngày 01/02/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Lộc Ninh về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam. Hội Khuyến học huyện Lộc Ninh báo cáo UBND huyện xem xét, có hướng chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Hội khuyến học tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội Khuyến học các xã, thị trấn;
- Ban Khuyến học các cơ quan, đơn vị;
- Lưu./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Trần Thị Bích Lệ

Trần Thị Bích Lệ